П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2018 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе : председательствующего судьи Сорокина А.Г., с участием государственного обвинителя Строилова Д.А., подсудимого ФИО7, защитника Романовой Г.Ф., при секретаре Мешалкиной А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-156/18 в отношении :

ФИО7, 

<

данные скрыты>, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершил организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО7, являясь потребителем наркотических средств, проживая в квартире 

<

Адрес> на основании регистрации от 

<

Дата>, реализуя возникший преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, организовал из жилого помещения своей квартиры притон, а именно обеспечивал необходимыми предметами (металлическая ложка, стеклянный пузырек, шприцы) лиц, употребляющих наркотические средства, а так же регулярно принимал меры по функционированию притона, а именно содержал квартиру (обеспечивал электроэнергию, тепло, воду). Так же ФИО7 систематически, три раза, а именно 14.02.2018, 27.02.2018, 13.03.2018 г. предоставил помещение своей квартиры для совместного потребления наркотических средств : героин (диацетилморфин), карфентанила и производного наркотического средства- N-метилэфедрон, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6

Так, 14.02.2018 г., примерно в 16-00, ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественный характер своих действий, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, для потребления наркотического средства ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 В предоставленном помещении вышеуказанный лица, с согласия и в присутствии ФИО7, совместно употребили, согласно справки об исследовании 

<

№> от 15.02.2018, наркотическое средство N- метилэфедрон. 14.02.2018 г., в период с 16-30 до 17-30, в ходе осмотра квартиры 

<

Адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты : пузырёк из прозрачного неокрашенного стекла, три пустых медицинских шприца из прозрачного неокрашенного полимерного материала номинальной емкостью 1 мл, ложка из металла серого цвета. Согласно справки эксперта 

<

№> от 15.02.2018 г., установлено, что на внутренней поверхности пузырька, трёх шприцев, поверхности ложки, выявлены следовые количества наркотического средства- N-метилэфедрон. Определить массу наркотических средств не представляется возможным, в связи со следовым количеством обнаруженных веществ.

Он же, ФИО7, 27.02.2018 г., примерно в 20-00, продолжая свой преступный корыстный умысел, направленный на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, для потребления наркотического средства ФИО2, ФИО6, ФИО3, и ФИО1 В представленном помещении вышеуказанный лица, с согласия и в присутствии ФИО7, совместно употребили, согласно справки об исследовании 

<

№> от 01.03.2018, наркотическое средство- героин (диацетилморфина) и карфентанила и производное наркотического средства N- метилэфедрон. 27.02.2018 г., в период с 20-25 до 21-20, в ходе осмотра квартиры 

<

Адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты : фрагмент листа бумаги белого цвета, столовая ложка из металла серого цвета и флакон из прозрачного бесцветного стекла. Согласно справки об исследовании 

<

№> от 01.03.2018, установлено, что на поверхностях фрагмента листа бумаги белого цвета и медицинского шприца ёмкостью 1 мл., обнаруженных и изъятых у ФИО7 по адресу: 

<

Адрес>, выявлены следовые количества наркотического средства- героин (диацетилморфин), включенного в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Измерить массу выявленного на поверхностях объектов наркотического средства не представляется возможным по причине предельно малого его количества. На поверхностях стеклянного флакона с бумажной этикеткой с текстом «ОАО «Синтез» БИЦИЛЛИН-3..», обнаруженного и изъятого у ФИО7, по адресу: 

<

Адрес>, выявлены следовые количества наркотических средств: героин (диацетилморфина) и карфентанила, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Измерить массу выявленных на поверхности объекта наркотических средств не представляется возможным по причине предельно малых их количеств. На поверхностях медицинского шприца со стертой градировочной шкалой, обнаруженного и изъятого у ФИО7 по адресу: 

<

Адрес>, выявлены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. Измерить массу выявленного на поверхности объекта наркотического средства не представляется возможным по причине предельно малого его количества.

Он же, ФИО7, 13.03.2018 г., примерно в 22-00, продолжая свой преступный корыстный умысел, направленный на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес> для потребления наркотического средства ФИО1 и ФИО4 В предоставленном помещении указанные лица, с согласия, в присутствии ФИО7 и совместно употребили согласно справке об исследовании 

<

№> от 13.03.2018, производное наркотического средства N-метилэфедрон. 13.03.2018 г., в период с 00-30 до 01-40, в ходе осмотра квартиры 

<

Адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: металлическая ложка, два пустых медицинских шприца номинальной ёмкостью 2 мл. и один медицинский шприц номинальной ёмкостью 1 мл. Согласно справки об исследовании 

<

№> от 13.03.2018 г., установлено, что на внутренних поверхностях трех шприцев и ложки, изъятых у ФИО7, по адресу: 

<

Адрес>, обнаружены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ст. 232 ч. 1 УК РФ.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил, в том числе письменно, свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден. Наказание за преступление, предусмотренное ст. 232 ч. 1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства. Кроме того, государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения путём исключения из обвинения квалифицирующего признака «систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств» как излишне вменённого. Суд соглашается с государственным обвинителем и исключает из обвинения подсудимому данный квалифицирующий признак, и, т.к. данное изменение обвинения не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства по делу при этом не изменяются, поэтому полагает возможным постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства и признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого : 

<

данные скрыты>. При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 УПК РФ, ст. 62 ч. 5 УК РФ и обстоятельствами, смягчающими наказание признает чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, его состояние здоровья- 

<

данные скрыты>. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. С учётом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, т.к. его исправление возможно без реального отбывания наказания и без его изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 64, 62 ч. 1 УК РФ, а так же для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает. Так же, с учётом обстоятельств происшествия, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО7, по вступлении приговора в законную силу, незамедлительно явиться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и часы, установленные инспекцией; не менять без уведомления инспекции постоянного места жительства и работы, по направлению уголовно-исполнительной инспекции явиться на приём к врачу-наркологу и при отсутствии противопоказаний и установлении необходимости в лечении–в течение двух месяцев по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти курс лечения от наркомании в соответствующем лечебном учреждении.

Меру пресечения в отношении ФИО7 избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу : справка об исследовании 

<

№> от 15.02.2018, справка об исследовании 

<

№> от 01.03.2018, справка 

<

№> от 13.03.2018, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Сорокин